UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
        Centro de Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                         Conselho Departamental

Ata Sessão Extraordinária do Conselho Departamental realizada em 22/12/2017 –  1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 2
SANTO, REALIZADA AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E 3
DEZESSETE, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, 4
SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA 5
DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE 6
APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; FABRÍCIO GUEDES 7
BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ELEONÉSIO STREY, 8
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; MIRNA 9
APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; JOÃO PAULO 10
CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; MARCOS VOGEL, 11
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, 12
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; JULIANA 13
APARECIDA SEVERI, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; 14
GUILHERME RODRIGO LIMA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 15
FÍSICA; EDER CARLOS MOREIRA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 16
GEOLOGIA; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, COORDENADORA DO 17
COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, 18
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA E VALÉRIA ALVES DA 19
SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. 20
ESTIVERAM AUSENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: CAROLINA DEMETRIO 21
FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE DO 22
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, 23
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS 24
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; ADRIANE CRISTINA ARAUJO BRAGA, 25
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 26
BACHARELADO; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO 27
DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, 28
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO E FERNANDA SOBREIRA 29
COSSATE VAN DE KOKEN, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS 30
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a 31
Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Protocolado Nº 32
23068.773470/2017-63 – Departamento de Farmácia e Nutrição - Adriana Hocayen de 33
Paula – Encaminha relatório e solicita prorrogação do afastamento para doutorado por um 34
período de 24 meses a partir de 01 de março de 2018. Com a palavra, o Conselheiro Marcos 35
Vogel fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em 36
votação. Aprovado por unanimidade. 1.2 Protocolado Nº 23068.777682/2017-10 – 37
Departamento de Geologia – Encaminha para homologação o resultado do concurso de 38
provas e títulos para professor de magistério superior, com DE, área: Geociências, subárea: 39
Geologia/Geologia Regional, Edital 86/2017. Foi apresentado o seguinte quadro de notas e 40
classificação: Clayton Ricardo Janoni, habilitado em primeiro lugar com 343,00 (trezentos e 41
quarenta e três) pontos; Salomão Silva Calegari, habilitado em segundo lugar com 276,12 42
(duzentos e setenta e seis vírgula doze) pontos e Daniel Andrade Miranda, habilitado em 43
terceiro lugar com 267,88 (duzentos e sessenta e sete vírgula oitenta e oito) pontos. Em 44
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 1.3 Protocolado Nº 45
23068.777687/2017-42 – Departamento de Geologia – Solicita prorrogação do prazo de 46
validade do concurso público para professor de magistério superior, Edital nº 132/2015-R: 47
Geologia Área/Subárea: Geociências / Geologia / Geotecnia, cuja homologação foi publicada 48
no DOU em 24 de março de 2017, Edital 46. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 49
unanimidade. 1.4 Protocolado Nº 23068.777280/2017-15 – Departamento de Computação – 50
Encaminha para homologação o resultado do concurso de provas e títulos para professor de 51
magistério superior, área: Ciência da Computação, subárea: Engenharia de Software. Foi 52
apresentado o quadro de notas e a classificação com o único candidato inscrito, Gleiph Giotto 53

                           UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
        Centro de Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                         Conselho Departamental

Ata Sessão Extraordinária do Conselho Departamental realizada em 22/12/2017 –  2

Lima, que obteve 58,70(cinquenta e oito vírgula setenta) pontos na prova escrita. O candidato 54
foi desclassificado por obter nota inferior a setenta pontos, portanto não houve candidatos 55
habilitados. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 1.5 Processo Nº 56
23068.023573/2017-89 – Departamento de Computação – Encaminha para homologação a 57
solicitação de abertura de concurso público de provas e títulos para professor de magistério 58
superior, com DE, classe Assistente A, utilizando o código de vaga de nº0678225, recebido da 59
UFJF em contrapartida pela redistribuição do prof. Fabrício Martins Mendonça; Área: Ciência 60
da Computação (Cod. CNPq 1.03.00.00-7) subárea: Engenharia de Software (Cod. CNPq 61
1.03.03.02-2). Perfil do Candidato: Graduação: Ciência da Computação ou Sistemas de 62
Informação ou Informática ou Análise de Sistemas ou Engenharia da Computação, Pós-63
Graduação: Mestrado em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Ciência da 64
Informação ou Engenharia de Software, ou Computação ou Sistemas Computacionais ou 65
Engenharia de Computação ou Robótica ou Mecatrônica ou Engenharia Eletrônica ou 66
Engenharia Eletrônica e Computação ou Engenharia Civil, ou Engenharia Elétrica ou 67
Engenharia de Produção ou Matemática. Comissão Examinadora: Titulares: Prof. Clayton 68
Vieira Fraga Filho (Presidente – CCENS/UFES), Prof. Bruno Vilela Oliveira (Membro Interno – 69
CCENS/UFES) e Edilson Luiz do Nascimento (Membro Externo – IFES Serra), Suplentes: 70
Helder de Amorim Mendes (Membro Interno – CCENS/UFES) e José Maria Nazar David 71
(Membro Externo – UFJF). A Comissão de Inscrição do Departamento de Computação será 72
composta pelos servidores César Muniz de Lima e Cristina Valory da Silva. O processo será 73
encaminhado ao CEPE para apreciação da justificativa de abertura de concurso exigindo a 74
titulação de Mestre com base no Art. 8º, § 3º da Lei 12772/12. Em esclarecimentos, em 75
votação. Aprovado por unanimidade. 1.6 Protocolado Nº 23068.777280/2017-15 – Comissão 76
de Planejamento de Capacitação dos TAEs encaminha Plano de Capacitação para apreciação. 77
A Diretora fez uma breve explanação sobre o conteúdo do documento, enviado anteriormente 78
por e-mail aos Conselheiros. Após ampla discussão, foi colocada em votação a proposta de 79
devolver o documento à Comissão para adequação ao Art. 7º da Resolução 21/2017 – Cun, 80
especialmente o item V. Aprovada por unanimidade. 2. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada 81
mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a 82
presente ata, constando de 84(oitenta e quatro) linhas, 02 (duas) páginas e que, depois de lida 83
e aprovada, será pelos (as) Senhores (as) membros assinada. 84